ICS 23.060.01 ＿ ＿
J 16
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
                                                        GB/T 12223-2005
                                                                          代替GB/T 12223-1989
      部分回转阀门驱动装置的连接
                            Part-turn valve actuator attachments
  (ISO 5211：2001，Industrial valves-Part-turn valve actuator attachments，MOD)
2005-02-21发布 2005-08-01实施
        中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局 ．＊
      小汹、菌、蒙嚣摧，花瞥‘撞瞿豁荟发布
                                                                                    GB/T 12223-2005
                                                                                                      ．占‘． 曰日‘．
                                          mij 青
    本标准修改采用ISO 5211;2001(E)((工业阀门 部分回转驱动装置连接》，与GB/T 12223-1989
《部分回转阀门驱动装置的连接》相比的主要差异为：
    — 增加F60代号的法兰；
    — 增加连接形式表示方法；
    — 能传递最大转矩的假定条件有变化；
    — 法兰尺寸有变动；
    — 明确螺栓孔的位置分布要求Po
    本标准代替GB/T 12223-19890
    本标准由中国机械工业联合会提出。
    本标准由全国阀门标准化技术委员会归口。
    本标准起草单位：合肥通用机械研究所、常州电站辅机厂。
    本标准主要起草人：宋忠荣、王晓钧、姜迎新。
    本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
    —     GB/T 12223一 1989。
                                                                                    GB/T 12223-2005
                  部分回转阀门驱动装置的连接
1 范围
    本标准规定了部分回转阀门驱动装置术语和定义，法兰代号和与其相对应的最大转矩值与阀门连
接的法兰尺寸，驱动件的结构形式和尺寸。
    本标准适用于球阀、蝶阀和旋塞阀用阀门驱动装置与阀门的连接尺寸，该尺寸也适合用于驱动装置
与齿轮箱、齿轮箱与阀门的连接。
2 规范性引用文件
    下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有
的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究
是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
    GB/T 196 普通螺纹 基本尺寸（GB/T 196--2003,ISO 724 :1993 ,MOD)
    GB/T 1095 平键 键槽的剖面尺寸
3 术语和定义
3. 1
    驱动装置 actuator
    用来操作阀门并与阀门相连接的一种装置。该装置可以用手动、电动、气动、液动或其组合形式的
动力源来驱动，其运动过程可由行程、转矩或轴向推力的大小来控制。
3.2
    部分回转驱动装置 part-turn-actuator
    驱动装置向阀门传递转矩时，输出轴的旋转圈数少于一圈。不要求一定能承受推力。
3.3
    转矩 torque
    通过驱动装置连接法兰和驱动件所传递的转动力矩，以牛顿米（N"m）表示。
3.4
    法兰代号 flange type
    用字母F和一组两位数（将表2中d:3的值除以10后圆整得到的两位数）表示。
4 连接形式表示方法
4.1 部分回转阀门驱动装置的连接形式表示由法兰代号、法兰面形式、驱动件连接形式、驱动件尺寸四
部分组成。
4.2 部分回转阀门驱动装置的连接形式顺序按：法坎代号、法胜面形式、驱动件连接形式、驱动件尺寸。
4.3 表示示例
GB/T 12223-2005
      GB/T 12223   F05一Y-V-18
    丁｛｛匕～驱动件尺寸
                      ｝ ｝ 1 卿 腿    fl}式
                      ｝ 一 — 法兰面形式
                      I — 一 法兰代号
4.4 符号说明
4.4.1 法兰代号，按表 1的规定（见3.4)a
4.4.2 法兰面形式，有带定位凸肩和不带定位凸肩两种形式，带定位凸肩用“Y”表示，不带定位凸肩用
"N”表示。
4.4.3 驱动件连接形式，"V”表示单键连接，"W”表示双键连接，" L'，表示平行方头连接，"D'，表示对角
方头连接，"H”表示扁头连接。
4.4.4 驱动件尺寸，键连接形式的尺寸按图3和表4的规定；方头连接形式按图4、图5和表5的规定。
扁头的连接形式按图6和表6的规定。
5 法兰代号一最大转矩值
    表1所列的转矩表示通过驱动装置法兰和驱动件所能同时传递的最大转矩。
                                  表 1 法兰代号一最大转矩值
布04  F05  F07  F10   F12    F14    F16    F25    F30    F35    F40i3  125  250  500   1 000   2 000   4 000   8 000  16 000  32 000  63 000:    A J# j7 J 290 N/mm2,   f"ffiri]b}J     fTrfit 0.2}4t snA9           'ItNll f    fil4} fuN    il;6E Af-  -tnRftoI}i v.川
6 法兰的连接尺寸
6.1 驱动装置与阀门相连接的法兰，按图1中所示和表2的规定。
                                                                                                    1
  盛  }da I       "d2               (pd2             (    4 I0113 O<<3           II
                                图 1 驱动装置与阀门的连接示意图
                                                                                    GB/T 12223-2005
                                  表 2 与阀门相连接的法兰尺寸 单位为毫米
尸
6.2 驱动装置与阀门相连接的法兰，应采用带定位凸肩法兰，其配合尺寸按表2的d：要求。
6.3 驱动装置与阀门可以采用螺柱或螺栓连接。如采用螺柱连接，则螺柱孔的直径应与表2中的尺寸
d；相匹配。螺纹按GB/T 196的规定。
6.4 阀门与驱动装置相连接的螺纹长度最小值按表2中h,规定。
6.5 法兰外圆尺寸，按表2的d,规定（为最小值）。
6.6 螺柱或螺栓孔应错开驱动装置的轴线对称分布。如图2所示和表3的规定。
                                                                                                                    a
  一
                                        图2 螺纹（孔）位置
GB/T 12223-2005
                                      表 3 螺纹《孔）的位置
卜,ft4}+/2一十F03̂-F16450一F25-F4022. 50斗 F48150一F6090州
7 驱动件的尺寸和传递的转矩
7.1 为了保证驱动装置内的驱动件和被驱动件之间不发生干涉，必须限制接合面以上的被驱动件的长
度，使两者之间具有一定距离。
7.2 键连接的驱动件
7.2. 1 用键连接的驱动件的尺寸应按图3和表4的要求。
7.2.2 表4中d, ,h；和l：的值是按驱动件（轴）直径小于等于98 mm，单键形式确定的。用两个及两
个以上键传递转矩的场合，表4中的尺寸仍适用。
7.2.3 键的尺寸应按GB/T 1095的要求。
7.2.4 驱动件的键槽应按本标准8.1中图7或图8中规定的位置。
    连少
      Od7
                                    图3 键连接驱动件示意图
7.3 平行或对角方头驱动件
7.3. 1 方头连接驱动件的尺寸应按图4或图5和表5的要求。d：的选择由制造方确定。
7.3.2 方头连接驱动件的位置应按本标准8.2中图9或图10规定。
连浮连份
        图4 平行方头驱动件示意图 图5 对角方头驱动件示意图
                                                                                  GB/T 12223-2005
一
GB/T 12223-2005
7.4 扁头驱动件
7.4.1 扁头驱动件的尺寸应满足图6和表6的要求。
7.4.2 扁头驱动件的位置应按本标准8. 3中图11的规定。
                        表5 平行方头或对角方头驱动件的尺寸和传递转矩 单位为毫米
            最大
  法兰 h,
          转矩／ s H11 ：
  代号 max"
            （N·m)
羹 F03     32     1.5      9 一 一 一 一－ 一 一 一 一 一
    F04     63     1. 5     9          116 一 一 一 ＿ ＿ ＿
    F05     125    3.0      9          11      14" － －－ 一 一 一 一 一 一
    F07     250    3.0 一 11      14     17" －－ －－－－ －一 －一 一 一 一
    F10     500    3.0 一 一 14     17     19     226 一－ －－－ 一 一 一 言
    F12   1 000    3.0 一 一 一 17     19     22     276 一 一 一 一
    F14   2 000    5. 0 － － 一－ 一 22     27     366 －－－ 一 一
    F16   4 000    5. 0 －－－－ －－－ 一 －－ －－－ 一 27     36     466 一 一
    F25   8 000    5. 0 一 － －一 － －－－ －－－－ 一 36     46     556 一
丢 F30   16 000   5.0 一 －－－ 一 一 一 一 一 一 46     55       756 三
          d8 min          12. 1   14. 1  18. 1   22. 2   25.2  28. 2   36. 2   48. 2     60. 2  72.2     98. 2
二 D, max          9. 5    11.6   14. 7   17. 9   20    23. 1   28. 4      38     48. 5  57. 9    79. 1
          1s min          10     12       16      19     21     24     29         38     48     57       77
’最大传递转矩 /̀(N·m) 32 63      125     250     350   500     1 000   2 000     4 000  8 000    16 000
三 a  h, min=0.5 mm,
一 b 优选尺寸。 鲁
        最大可传递转矩取决于被驱动件能承受不大于280 MPa扭应力。
    连    --4.
      奋
                                      图6 扁头驱动件示意图
                                                                                    cB/T 12223-2005
                              表 6 扁头驱动件的尺寸和传递转矩 单位为毫米
布
8 被驱动件的位置
8.1 键连接驱动件
    当阀门处于关闭位置时，键应位于图7或图8所示位置。从接合面上方向下看，标准关闭方向为顺
时针。如要求使用两个以上键，则其位置应由供货商和采购商之间协商决定。
8.2 平行或对角方头驱动件
    当阀门处于关闭位置时，被驱动件平行方头和对角方头位置应符合图9或图10所示位置。
8.3 扁头驱动件
    当阀门处于关闭位置时，被驱动件的扁头应符合图11所示的位置。
                                                z 2
Y 万
    I一一 打开方向 1 一 打开方向
    2一一 主键销 2一 主键销
                                                        3 一付键销
      图7 被驱动件上主键销的位置 图8 被驱动件上主付键销的位置
GB/T 12223-2005
架 Y
                1－一一 打开方向 1-一一打开方向
      图9 被驱动件平行方头的位置 图 10 被驱动件对角方头的位置
    睡川
                                              I一打开方向
                                    图 11 被驱动件扁头的位置